REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 465, DE 2017

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166, da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, para que responda ao seguinte:

Considerando denúncias de graves problemas de falta de coleta e tratamento de esgoto em bairros de Itapecerica da Serra, notadamente no Jardim São Pedro, questiona-se:

1- É de conhecimento desta Companhia os problemas de falta de coleta adequada e de tratamento do esgoto doméstico das residências do Jardim São Pedro, na cidade de Itapecerica da Serra?

2- A Sabesp tem conhecimento de que o esgoto do citado bairro é jogado diretamente numa das nascentes da Represa de Guarapiranga?

3- Diante desses fatos, quais as ações e medidas serão tomadas pela Sabesp para resolver a situação?

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar recebeu denúncias sobre a falta de coleta adequada e de tratamento do esgoto doméstico das residências do Jardim São Pedro, na cidade de Itapecerica da Serra.

Com isso, o esgoto é jogado diretamente e sem tratamento numa das nascentes da Represa de Guarapiranga, prejudicando todo o ecossistema.

O bairro é urbanizado, os moradores pagam impostos municipais sobre as casas ali existentes, mas sofrem com o descaso do poder público, com o mau cheiro, os insetos e as constantes ameaças de doenças causadas pela sujeira.

Eis a justifica deste requerimento.
Sala das Sessões, em  31/10/2017.
a) Carlos Giannazi